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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou asistenta pedagoga na běžných základních

školách. Zaměřuje se na význam a přínos této pozice na základních školách z pohledu

pedagogů, asistentů pedagoga, zástupců vedení škol a samotných žáků. Teoretická část se

věnuje širšímu pojetí pozice asistenta pedagoga ve vzdělávacím systému České republiky

prostřednictvím inkluzivního vzdělávání. Empirická část se zaobírá koncepcí zapojení

asistenta pedagoga na vybraných základních školách a dále mapuje význam a přínos asistenta

pedagoga na těchto základních školách za použití dotazníků s otevřenými otázkami pro

pedagogy a asistenty pedagoga a polostrukturovaných rozhovorů se zástupci vedení škol

a žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.

Výsledkem práce je zhodnocení jednotlivých koncepcí zapojení asistenta pedagoga na

vybraných základních školách a přinesení důkazů využití a přínosu této pozice na základních

školách běžného typu.
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Asistent pedagoga, škola, učitel, žák, spolupráce asistenta a pedagoga, spolupráce školy

a rodičů

ABSTRACT

This study opens the question of the teaching assistant at the mainstream Elementary schools.

It is focused on the role of teaching Assistant in respect to the teachers, the representatives of

the school management, pupils and teaching assistants it selves.

The core theoretical interest of this study is to describe extensively this position deployed in

the Czech Republic Educational System through the inclusive education.

The empirical part includes the entire philosophy of employment such a position at the

chosen mainstream schools. It survey teaching assistant work while using the form with the

open questions for the teachers and teaching assistants, semistructured interviews with the

representatives of the school management as well as with the pupils with statements of

special educational need.

The outcome of the master's project comprise all the conceptions of deployment of the

teaching assistant into the Elementary schools and brings the evidence of the usage and

benefit of this position.
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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je Význam asistenta pedagoga na základních školách.

Toto téma je pro mě velice zajímavé, protože sama vykonávám pozici asistenta

pedagoga na základní škole, a to u žáka jak na prvním, tak i na druhém stupni. Ve své

praxi se často setkávám s různým pojetím pozice asistenta pedagoga jako jednoho z

nejlépe fungujících vyrovnávacích a podpůrných opatření. V současné době, kdy se

české školství vydává cestou inkluzivního vzdělávání, je pozice asistenta na mnoha

základních školách velmi potřebná a fungující. Současně je to také relativně nová

pozice, na kterou nejsou všechny školy dostatečně připraveny. Důvody vidím

především v nejednotném vymezení spolupráce asistenta pedagoga s učitelem a ve

společném plánování, které je dle mého názoru nezbytné k implementaci podpůrných

opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami do vzdělávacího procesu.

Práce je určena především asistentům pedagoga, učitelům, zástupcům vedení škol, ale

i široké veřejnosti, která se o danou problematiku zajímá. Poznatky uvedené v této práci

jim umožní lépe se v dané problematice orientovat a reflektovat své pedagogické

zkušenosti.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V každé části závěrečné

práce jsem si stanovila několik cílů.

V teoretické části se pokusím formulovat pojmy integrace a inkluze a tím si uvědomit

jejich dnešní pojetí, co mají tyto pojmy společné a čím se od sebe liší. Dále vymezím

pojem inkluzivní vzdělávání, které je v současné době často zmiňované především v

souvislosti s plánovaným zavedením inkluzivních přístupů do českého školství. V

závěru teoretické části se budu snažit zmapovat vývoj funkce asistenta pedagoga a její

legislativní ukotvení.

V empirické části popíši koncepci zapojení asistenta pedagoga na vybraných základních

školách, na kterou naváži interpretací zpracovaných dat k jednotlivým cílům výzkumu.

První kapitola teoretické části popisuje historii integrace a inkluze v českém školství.

Vymezuje pojmy integrace, inkluze a inkluzivní vzdělávání. Čtenář si může uvědomit

rozdíl mezi integrací a inkluzí a dozvědět se, v jaké fázi se v současné době nachází

inkluzivní vzdělávání v České republice.
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Druhá kapitola a zároveň poslední v teoretické části je zaměřena na samotnou pozici

asistenta pedagoga. Čtenář se dočte o historii a vývoji pozice asistenta pedagoga až do

současnosti. Legislativa upravující práci asistenta pedagoga objasní čtenáři podmínky

ke zřízení funkce, k finančnímu zabezpečení, kvalifikačním předpokladům a k

formulování náplně práce pro asistenta pedagoga.

První kapitola empirické části objasňuje čtenáři, co mě vedlo k tématu diplomové práce,

blíže charakterizuje mé nezodpovězené otázky a stanovuje cíle. Hlavním cílem bylo

získání informací o přínosech pozice asistenta pedagoga z pohledu několika

zainteresovaných pracovních pozic. Dále pokračuji charakteristikou výzkumu, objasňuji

volbu kvalitativního výzkumu a vysvětluji volby metod výzkumného šetření a jejich

charakteristiku.

V sedmé kapitole je popsán samotný průběh výzkumného šetření, který byl realizován

výzkumnou sondou s asistenty pedagoga, s učiteli spolupracujícími s asistentem

pedagoga, se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a se zástupci vedení škol

a následná analýza.

V další části jsou postupně interpretována výzkumná data ke koncepci zapojení

asistenta pedagoga na vybraných základních školách a zmapování přínosu asistenta

pedagoga z pohledu pedagogů, vedení školy, asistentů pedagoga a žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami. Na interpretaci výzkumných dat dále navazuje shrnutí

výzkumného šetření a dílčích cílů.

V závěrečné kapitole jsou výsledky výzkumného šetření analyzovány a interpretovány

s přihlédnutím k poznatkům, které jsou uvedeny v teoretické části.
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2. Integrace a inkluze ve školním prostředí

2. 1. Historie integrace a inkluze

“Integrace a inkluze jsou pojmy, které se začaly v našem slovníku ve větší míře

prosazovat po roce 1989 v souvislosti s otevřením prostoru pro uplatňování lidských

práv a se změnou v chápání a přístupu k postižení, k jinakosti.” (UZLOVÁ, 2010, s. 17)

Před rokem 1989 probíhalo vzdělávání osob s určitým typem postižení ve speciálních

institucích, kde byly soustředěny jednak osoby s příslušným postižením, tak

i pedagogové, pečovatelé s odpovídajícím vzděláním. “Ani takto budovaný systém

segregačních institucí však nebyl schopen poskytnout právo na vzdělání všem dětem

s postižením. Minimálně určitá skupina dětí (zpravidla děti s těžšími stupni mentálního

postižení a děti s kombinovaným postižením) byla ze vzdělávání vyčleňována.”

(MICHALÍK, 2012, s. 67)

Česká republika (tehdy Československo) se tak, mj. i vlivem obecných společensko-

politických poměrů, stala zemí s takřka úplným dělením školství do dvou hlavních

proudů. Systému obecného (předškolního, základního a středního) vzdělávání určeného

pro děti fyzicky, mentálně i smyslově zdravé a komplexu zařízení určených dětem, které

tato náročná kritéria (leckdy spíše pseudokritéria) zdraví nesplňovaly. Ojediněle se

objevovala výuka postižených dětí v běžných školách, která byla zcela výjimečně

systémově podporována podpůrnými prostředky. O jistém zlepšení či změně v přístupu

ke vzdělávání osob se zdravotním postižením můžeme mluvit v období let 1970-1989,

kdy výjimečně bylo dítě s postižením vzděláváno v běžné základní škole. Byly to

výjimky, které většinou vyvolali rodiče a jejich možnosti ovlivnit výuku v nejbližší

škole. Zde již můžeme mluvit o prvních pokusech o integraci. S integrací však právní

řád nepočítal a ani ji neupravoval. Proto bylo vzdělávání dětí se zdravotním postižením

v běžných školách ponecháno na ochotě a vůli dané školy a jejích pedagogů.

Nemůžeme však mluvit o integraci v dnešním pojetí. Protože pokud chtělo dítě na

základní nebo střední škole zůstat, muselo se přizpůsobit daným pravidlům.

I když se nedá srovnávat vzdělávání dětí s postižením dnes a v období komunismu či

socialismu. Je nutné si uvědomit i jistá pozitiva, která systém přinášel. Ve školských

a sociálních zařízeních pracovali vzdělaní a obětaví pedagogové, ale i další pracovníci,

kteří měli snahu zlepšit podmínky vzdělávání a péče o osoby se zdravotním či
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mentálním postižením. Ve speciálních školách a některých ústavech byly vytvořeny


[…]


učitelem výuku každý den. Tři asistenti pedagoga uvedli, že k plánování výuky dochází

nepravidelně a další tři se nepodílejí na společném plánování výuky žádným způsobem

z různých důvodů. Domnívám se, že právě společné plánování výuky je jedním

z nezbytných předpokladů k implementaci podpůrných opatření pro žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami. Proto jsem uvítala, že více jak polovina dotázaných

respondentů je zvyklá plánovat každý den a někteří plánují alespoň nepravidelně.
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Závěr

Poznatky dané problematiky získané prostřednictvím teoretické a empirické části

diplomové práce byly pro mě po profesní stránce velmi přínosné. Díky závěrečné práci

a s ním spojenému studiu dostupné literatury jsem se mimo jiné dozvěděla, že při

zřízení pozice asistenta pedagoga pro žáka se sociálním znevýhodněním zákon

nepožaduje, na rozdíl od žáka se zdravotním postižením nebo zdravotním

znevýhodněním, vyjádření školského poradenského centra. Velmi mě překvapilo,

že kromě krajských normativů daných zákonem, jsou ještě další možnosti financování

funkce asistenta pedagoga. Neočekávala jsem, že se legislativa věnuje poměrně

podrobně kvalifikačním předpokladům asistenta pedagoga a že kromě „Kvalifikačního

kurzu pro asistenty pedagoga“ jsou i další možnosti vzdělávání (bakalářské studium pro

asistenty pedagoga, maturitní vzdělávání formou dálkového studia pro asistenty

pedagoga).

Výzkumná část závěrečné práce navázala na část teoretickou a mně se podařilo naplnit

cíle, které jsem si stanovila.

V teoretické části jsem vymezila na základě odborné literatury pojem integrace a její

členění. Výzkum potvrdil, že na vybraných základních školách probíhá individuální

i úplná integrace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

Jedním z hlavních charakteristických rysů inkluzivního vzdělávání je snaha poskytnout

všem dětem vzdělání v co největší kvalitě bez ohledu na jejich znevýhodnění, nadání

a schopnosti. Uzlová (2010, s. 19) říká, že rozdílné vzdělávací potřeby jsou vnímány

jako součást přirozené společenské diverzity a jsou naplňovány pomocí individuálních

vzdělávacích programů. V souvislosti s mým výzkumem se potvrdil důraz škol „B“

a „C“ na dostupnost vzdělání pro každého, primárně ve školách hlavního vzdělávacího

proudu.

Na základě výzkumného šetření a kategorizace podle Hájkové a Strnadové (2010, s. 10)

lze rozdělit vybrané školy podle jejich přístupů k naplnění inkluzivního vzdělávání

následně.

Škola „A“ má k inkluzivnímu vzdělávání instrumentální přístup, to znamená, že vyhoví

požadavkům, přijme potřebná opatření a podřídí se inkluzivním trendům, ale významně
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se tímto směrem neubírá. Školy „B“ a „C“ mají existenciální přístup, jedná se o školy,

které vnímají inkluzi jako příležitost k dalšímu vývoji školy, zavádějí inovace, díky

nimž si mohou vybírat výhody a mohou následovat celkový vývojový trend ve školství.

Výzkum potvrdil znění vyhlášky č. 73/2005 Sb., která uvádí, že hlavní činností asistenta

pedagoga je podpora žákům při přizpůsobování se školnímu prostředí, pedagogickým

pracovníkům školy při výchovné a vzdělávací činnosti, v komunikaci s ostatními žáky

a při spolupráci se zákonnými zástupci žáků.

Výzkumné šetření závěrečné práce potvrdilo výsledky výzkumu realizovaného v letech

2012 až 2013 zaměřeného na práci asistentů pedagoga v běžných základních školách

v České republice, vzdělání asistentů není stejnorodé, ale splňuje danou legislativu.

Většina dotázaných asistentů pedagoga byla absolventy vysokých škol pedagogického

směru, nebo měli úplné střední vzdělání. Jednalo se o absolventy středních škol

s pedagogickým nebo nepedagogickým zaměřením, kteří dále prošli kurzem pro

asistenty pedagoga.

Autoři výzkumu zaměřeného na práci asistentů pedagoga v běžných základních školách

v České republice uvádějí, že jako nejdůležitější předpoklady pro práci asistenta

pedagoga je kromě odpovídajícího vzdělání a znalostí i dobrý vztah k žákům, empatie

a trpělivost. Tyto předpoklady potvrdil i můj výzkum s tím rozdílem, že většina

dotázaných asistentů pedagoga a pedagogů více než požadované vzdělání preferovali

trpělivost, empatii a dobré komunikační schopnosti.

V souvislosti s mým výzkumem se potvrdily ty výsledky výzkumu realizovaného

v letech 2012 až 2013 zaměřeného na práci asistentů pedagoga v běžných základních

školách v České republice, že úroveň spolupráce mezi asistentem pedagoga a učitelem

byla většinou respondentů hodnocena pozitivně a nezmiňovali žádné větší problémy.

Zavedení inkluzivního vzdělávání do běžných škol je dlouhá a trnitá cesta. Zřizování

pozice asistenta pedagoga a její efektivní využití může být jedno z podpůrných opatření,

které podpoří inkluzi jak u pedagogů, tak u rodičů žáků. V současné době čelí pozice

asistenta pedagoga mnoha nejasnostem v oblasti adekvátních kvalifikačních

předpokladů, ve vymezení spolupráce s pedagogy, v nedostatku metodické podpory a v

možnostech forem podpory žáků. Z výsledků výzkumu je možné usuzovat, že jsou

školy, kterým se daří těmto nejasnostem čelit díky dostatečné znalosti efektivní práce
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asistenta. Dobré zapojení pozice asistenta pedagoga ve škole přispěje pozitivně

k rozvoji vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v běžných školách.
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