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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné,

nesprávně uváděné

infor. zdroje,

seznam liter.

neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce Petry Hejdukové je jasně strukturovaná, výklad je logický a systematický.

Diplomantka pracuje se zásadní českou odbornou literaturou. Z práce je zřejmý

kompetentní vhled autorky do problematiky, což se odrazilo v teoretické části práce, ale

především v části empirické (charakter otázek, interpretace výsledků výzkumu, závěry).

Výzkumné šetření bylo jistě velmi časově i organizačně náročné (rozhovory s vedením

škol, integrovanými žáky, dotazníkové šetření,…). Volba metod výzkumu je vzhledem

k cílům výzkumu efektivní. Výzkum přispěl (jak si autorka předsevzala) k porozumění

praxe českých škol z hlediska naplňování požadavku inkluze a bude jistě významným

zdrojem pro další zájemce o zkoumání problematiky, a jak doufám, i pro management

škol, který by se měl zamýšlet nad tím, který model inkluzivního vzdělávání je pro jejich

školy efektivní, poctivý a reálný.

Oceňuji, že autorka se nesnažila pouze formálně splnit požadavky kladené na diplomové

práce, ale z celého textu je patrný její zájem dobrat se odpovědí na otázky a inspirovat se

z praxe jiných základních škol.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

 Jsou podle vás podmínky pro získávání finančních prostředků pro naplňování

požadavků inkluzivního vzdělávání různými školami srovnatelné/spravedlivé?

 Jaké výzkumné otázky byste navrhovala řešit v dalších diplomových pracích na toto

téma? Proč?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE